¹³¹ Mahn, J. B.: L'ordre cistercien et son gouvernement dès origines au milieu du XIII^e siècle (1098—1265). Paris, 1945. 19. — „Sequitur videre de exemptionibus; et est proprie exemptio, ubi aliqua conventuális ecclesia canonicorum saecularium vel regularium vel etiam monachorum sive monialium immediate subest domino papae, ita videlicet, ut quamvis intra metropolym alicuius archiepiscopi vel infra diocesim alicuius diocesani sita sit, nichil tamen metropolitanus vel diocesanus episcopus iuris habet in ea, sed omnia directe et immediate spectent ad papam...; universalis est, que cum universitate iuris ad papam spectat, ita ut metropolitano vel diocesano nichil iuris manet in eisdem; particularis, que pro parte et in certis casibus ab eorum iurisdictione eximitur et alias pertinet ad eosdem, verbi gratia — si forte aliqua ecclesia quantum ad hoc est exempta, ut nullus archiepiscopus vel episcopus in ea divina possit suspendere, licet sit in sua diocesi et in aliis ei exhibeat reverentiam, obedientiam et honorem;... competunt soli pape et quod pro maiori parte perpetue esse solent...” Rockinger, L.: Briefsteller und Formelbücher des XI. bis XIV. Jahrhunderts. Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deutschen Geschichte. IX. 1863/1864. 248—249.

¹³² Mahn: i. m. 120.

kolostorokat ezután sem az állami, sem az egyházi hatóságok nem ismerik el többé. Nyugaton (frank és spanyol területen) szintén zsinatok fejlesztik tovább a chalcedoni rendelkezéseket. A püspöki hatalom azonban itt már nem egészen teljes: a püspök nem csorbíthatja az apát hatalmát, fenyítő jogával csak akkor élhet, ha az apát a rend szabályai ellen vét, az általa elmozdított apát az érsekhez fellebbezhet, szerzeteseket pedig csak az apát engedélyével szentelhet pappá.¹³³ Afrikában a kolostorok még függetlenebbek a püspöktől.¹³⁴ A következő évszázadokban ezekre a rendelkezésekre támaszkodott a püspöki hatalom, a szerzetesség viszont pápai privilégiumok szerzésével igyekezett szabadságát kiépíteni a püspökkel szemben. Különösen a VII. században vesz nagyobb lendületet a kolostorok harca a püspöki hatalom korlátozásáért, ami azokban a kiváltságlevelekben mutatkozik meg, amelyek egyes kolostoroknak az illetékes püspök joghatósága alól bizonyos kivételzettséget, exemptiót biztosítanak. A legrégibb I. Honorius pápától való, aki Bobbiót (628) a saját felügyelete alá helyezi. A IX. század óta szaporodnak a pápák ilyen privilégiumai, a teljes exemptiót tartalmazók azonban még ritkák. A fejlődés menete e részben lassú és bonyolult, eredményei pedig a XII. század végéig országonként különbözök.¹³⁵